
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 4 del   21/02/2024

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE SURROGANTE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
PASETTO BARBARA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO

FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
 
Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 1 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 4 del   21/02/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che: 

- il consigliere Gianfranco Bettoni, eletto nella lista n. 1 “VIVERE PORTO. A NOI DI PORTO 
IMPORTA”, ha rassegnato personalmente le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, 
con nota dell’8 febbraio 2024, prot. 3129;

- l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 dispone: “Le dimissioni dalla carica di consigliere,  
indirizzate  al  rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni  
non presentate  personalmente  devono essere  autenticate  ed inoltrate  al  protocollo per  il  
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse  
sono  irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d'atto  e  sono  immediatamente  efficaci.  Il  
Consiglio,  entro  e  non  oltre  dieci  giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  Consiglieri  
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni  
quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti,  
si debba procedere allo scioglimento del Consiglio a norma dell'articolo 141.”;

Ricordato che il termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo 
n.267/00 ha carattere non perentorio ma acceleratorio, come affermato anche dal  Consiglio di Stato 
con sentenza n. 640 del 17/02/2006;

Visto l’art 73 del D.Lgs. 267/2000 “Elezione del consiglio comunale nei comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti” ed in particolare i commi 4, 5 e 6 che individuano l’attribuzione dei seggi 
alle liste, la cifra elettorale di una lista e la cifra elettorale di ciascun candidato;

Visto il comma 12 del citato articolo 73: “Compiute le operazioni di cui al comma 11 sono proclamati 
eletti  consiglieri  comunali  i  candidati  di  ciascuna  lista  secondo  l'ordine  delle  rispettive  cifre 
individuali. In caso di parità di cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono 
nell'ordine di lista.”;

Visto  l’art.  45,  comma  1,  del  richiamato  decreto  legislativo,  ai  sensi  del  quale:  “Nei  consigli 
provinciali,  comunali  e circoscrizionali  il  seggio che durante il  quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi  causa,  anche se sopravvenuta,  è  attribuito al  candidato che  nella  medesima lista  segue 
immediatamente l’ultimo eletto.”;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  surrogazione  del  Consigliere dimissionario,  seguendo 
l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista  1 denominata “VIVERE PORTO. A NOI DI 
PORTO IMPORTA”, come risultante dal verbale delle operazioni dell’ufficio centrale delle Elezioni 
amministrative del 26 maggio 2019 e del ballottaggio del 9 giugno 2019;

Rilevato che con nota protocollo n. 3188 del 08/02/2024 è stata comunicata alla signora Pasotti Lucia 
la necessità di procedere alla surroga, in quanto candidata che nella lista 1 segue immediatamente il 
Consigliere dimissionario candidato sindaco Bettoni Gianfranco; 

Considerato che:
- con nota protocollo n.  3280 del  09/02/2024 Pasotti Lucia ha comunicato di  accettare l’incarico di 
Consigliere Comunale;

2

Copia informatica per consultazione



-con successiva nota protocollo n. 3643 del 14/02/2024 la signora Pasotti Lucia ha dichiarato che non 
sussistono nei suoi confronti motivi di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità di cui ai decreti 
legislativi 267/2000, 235/2012 e 39/2013 a ricoprire la carica di Consigliera Comunale;

Visti gli articoli 55 e seguenti del Capo II – Titolo III – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
il decreto legislativo 235/2012 e il decreto legislativo 39/2013;

Ritenuto che nessuna delle cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità esista nei confronti 
di Lucia Pasotti;

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma quarto, del D. Lgs. N. 267/2000, la signora  Lucia Pasotti 
entrerà in carica non appena adottata dal Consiglio Comunale la presente deliberazione di surroga;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1 Responsabile del servizio interessato;
2 Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Buonasera a tutti!Dichiaro aperti i lavori del Consiglio 
Comunale.  Prima  di  procedere  con  i  punti  all’ordine  del  giorno,  passo  la  parola  al  Segretario 
Comunale per l’appello”.

Il Segretario Comunale procede all’appello.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Procediamo con la trattazione dei punti all’ordine del 
giorno”.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Ricordo  che  in  data  8  febbraio  2024,  con  nota 
protocollo  3129,  il  consigliere  Gianfranco  Bettoni  ha  rassegnato  le  dimissioni  da  consigliere 
comunale e capogruppo di “Vivere Porto” e che in data 9 febbraio 2024 Lucia Pasotti ha comunicato 
di accettare l’incarico. Ci sono osservazioni al riguardo? Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo 
ai voti il punto n. 1”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 14.

Risultano assenti i consiglieri Bindini e Bastianini.

Voti favorevoli n. 14 (Salvarani, Pasetto, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, 
Bonora, Vanella, Buoli Luppi, Facchini) unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo ai voti l’immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

3

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di dichiarare,  con separata  votazione riportante  voti  favorevoli  n.  14 (Salvarani,  Pasetto,  Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli  Luppi,  Facchini) 
unanimi e palesi,  immediatamente eseguibile il  presente atto,  ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

Di procedere alla surroga del dimissionario Consigliere comunale Gianfranco Bettoni e di attribuire 
il seggio resosi vacante per le ragioni esposte in premessa alla signora LUCIA PASOTTI, della lista n. 
1 “VIVERE PORTO. A NOI DI PORTO IMPORTA”, dando atto che per la stessa non risultano 
sussistere cause di ineleggibilità, incandidabilità o incompatibilità alla carica.

Di  convalidare l’elezione  a  Consigliera  Comunale  del  Comune  di  Porto  Mantovano di  LUCIA 
PASOTTI.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Chiedo al consigliere Lucia Pasotti di entrare. Ricordo 
che è stata già assessore e consigliere comunale per il nostro Comune. A nome di tutto il Consiglio, 
bentornata tra i banchi del Consiglio Comunale!”.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE SURROGANTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 14/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE SURROGANTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 4 del 21/02/2024

Oggetto:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL 
CONSIGLIERE SURROGANTE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 01/03/2024 e sino al 16/03/2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 01/03/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 4 del 21/02/2024

Oggetto:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL 
CONSIGLIERE SURROGANTE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  01/03/2024 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
12/03/2024

Porto Mantovano li, 19/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


